Data in Roma appresso S. Pietro sotto l’anello del pescatorc, il 
primo gennaro 1515, del nostro pontificato Panno secondo.

Jo. Sadolktus.

(Cop. Venise, Museo cívico. (Raccolta Cicogna, 510 f., 206d '.)

1 L’imprimé «le Dom Zasso pour nozze Dioni»i-Bembo, Venezia, 1875 : c’est 
une curiosité bibliographique.
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14.   P A R IS  D E G R A SSIS  SUR L ’A R R IV É E  D E B O N N IV E T  A V IT E R B E  LÉ

2 N O V EM B R E 1515

Eadem die orator regis Franciæ ingressus fuit solemniter, a 
familiis cardinalium et pontificis receptus fuit cum solemnitate et 
ductus ad hospitium coronæ. Is fuit monsignor de Bonivetto lai- 
cus, et papa mihi imposuit, ut eum honorifice recipi et tractari 
facerein prout feci more solito.

(Cop. Paris de Grassis, * Diarium, dans la Biblioteca, 
Rossiana à Vienne, et Archives secrètes, XII, 23.)

15.   C O N S IS T O IR E  A V IT E R B E  LE  5 N O V EM B R E 1515

Die lunæ5 novembris fuitconsistoriumsecretum inarce praesen- 
tibus XIV cardinalibus, in quo conclusum fuit de transmigratione 
pontificis et curiæ versus Florentiam ac inde Bononiam pro rege 
Franciæ excipiendo, et papa dixit quod die XX volebat Senas 
ingredi et die s. Andreæ Florentiam ingrederetur, ubi circa XV 
dies permaneret; deinde versus Bononiam iret, ubi regem excipe- 
ret et festa natalia perageret, ac rursus Florentiam reverteretur et 
postea Pisas iret solatii gratia; inde ad urbem Romam rediret ante 
dominicam palmarum, quia omnino intendebat palmas in Roma 
dare, et prorogavit sessionem concilii Lateranensis ad XV diem 
post pascha et imposuit mihi, ut simul cum rev. dom. Anchoni- 
tano et sanctor. quatuor cardinalibus facerem rotulum de omnibus 
officialibus curiæ qui et quoi ex quoquo ordine deberent sequi 
pontificem, et sic eadem die fecimus et conclusimus in hune 
modum... [suivent les noms]. In eodem consistorio creatus est 
legatus urbis rev. dom. card. Vulteranus...

(Cop. Paris de Grassis, *Diarium, dans la Bih'ioteca 
Rossiana à Vienne et Archives secrètes, XII, 23.)

16.   L E  P A P E  LÉ O N  X M ENACE FRA N CESCO  M A RIA  D ELLA  R O V E R E  D E

LA G RAN D E EX CO M M U N ICA TIO N

1516 Mars 1, Rom.

Leo episc. servus. etc. Ad fut. rei mem. Ex ore sedentis... Cum 
itaque retroactis temporibus Franciscus Maria fe. re. Julii pape 
secundi predecessoris nostri secundum carnem nepos non ex linea 
sive successione investiture, sed ex gratia sedis apostolice et tan-
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quam adoptivus filius bon. mem. Guidonis ducis Urbim ad duca- 
tum ipsum perveneritet in juvenili ac immatura etate ab ecclesia 
Romana et sede apostolica contra ejus liostes postpositis ceteris 
capitanei titulo decoratus magnoque stipendio conductus fuerit, 
certamen ac belli victoriam manifestam perfide detrectavit et quod 
deterius ac magis horrendum est contra sedem apostolicam, contra 
patruum et contra fidem a qua feudum dicitur feudatarius et vas- 
sallus per proditionem ad partes liostium contra S,,m Rom. Eccle- 
siam tune venientium defecit demumque ipsius S" Rom. Ecclesie 
card1'“ (bactenus inexpiatum inauditumque facinus) propriis 
manibus interfecit, a quo crimine absolutionem per suspectissimos 
testes magis extorsit quam meruit, premissis omnibus quasi conni- 
ventibus oculis a Julio præfato predecessore nostro toleratis eique 
civitate Pisauri in feudum liberalissime concessa, nicbil minus a 
cedibus et sanguine temperans plures vulneravit, plures ctiam 
propriis manibus occidit. Quibus omnibus posthabitis nos divina 
gratia ad summi apostolatus apicem assumpti quamquam pluri- 
mum querelis pulsati nedum ipsum pacienter tulimus ob. mem. 
fe. re. Julii predecessoris predicti, cui nos plurimum debuisse 
fatemur, verum etiam magno stipendio conduximus contra hostes 
nostros et Ste Rom. Ecclesie tunc in Italiam adventantes, qui tan
tum abfuit ut munus ei demandatum impleret, u t post multas 
dilationes, post varias cavillosasque et dissimulatas conditiones 
clam cum hostibus sentions palam tandem cum magno sedis apos- 
tolice discrimine ad eos defecit revocatisque militibus jam a i  
bcllum proficiscentibus retentisque per dolum quatuordecim mil- 
libus ducatis ei pro stipendio jam solutis domi proditorie se conti- 
nuit... C’est pourquoi lui et ses partisans furent menacés de 
l’excommunication : prefatum Franciscum Mariam Ducem eius- 
que complices, fautores, adhérentes, consultores et sequaces... 
auctoritate omnipotentis Dei... per présentes in virtute s" obe- 
dientie ac sub maioris 1 excommunicationis late sententie... nec 
non criminis lese majestatis rebellionisque et aliis infradicendis 
penis quas ipso facto si monitioni et mandatis nostris predictis non 
paruerint... incurrere volumus, per présentes requirimus et mo- 
nemus... quatenus infra XVIII dies... prefatus Franciscus Maria 
dux eiusque complices... coram nobis... personaliter compareant.

(Arch, secrètes papales. Regest. Vat., 1193, f. 115-121 *.)

1 « M ajoris n in terca lé  d ’une au tre  m ain .
2 Le document finit ici avec les mots : « Incursurum Dat. » Ensuite vient 

d'une autre main : « Dat. Romæ apud s. Petr. anno inc. d. 1516 p. lvl. 
mardi pont, nostri anno tertio. » Le « p « avant « RI. mardi » semble une 
abréviation de « pridie » bien extraordinaire. Il est plus vraisemblable que
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17.   LE P A PE LÉON  X A R O B E R T O  LA TIN O  O R S IN I

1516 avili 2, llom.

Leo, etc., dilecto filio Roberto Latino de Ursinis, electo Regin. 
ad Hungarie Bohemio ac Polonie régna necnon universas provin
cias civitates terras et loca carissimis in Christo filiis Ludovico 
Hungarie et Bohemie ac Sigismundo Polonie regibus illustribus 
médiate et immédiate subiecta nostro et apostolice sediscum plena 
potestate legati de latere nuncio et oratori salutem, etc. Gum 
nuper audivissemus olim clare mem. Wladislai Hungarie et 
Bohemie regis [obitum] sane pro eo ac debuimus liaud medioerem 
animi molestiam meroremque percepimus considerantes presertim 
quam singularis prudentic rege ac principe regnum ipsum Uungari- 
cum viduatum orbatumque esset, quantamve in eiusamisione iactu- 
rara universa Ghristiana respublica passa fuerit, quippe qui pro 
divini nominis gloria et ortliodoxe ti de i exaltatione nullis labori- 
bus nullisque expensis parcendo velut intrepidus Ghristi púgil ac 
fortissimus athleta contra immanissiniam Turcorum rabiem stare 
continuosque illorum Ímpetus et horribilem ferociam arcere ac 
retundere insuperque gloriosissimos de illis triumplios reportare 
consueverat. Nos autem dum onus u ni ve real i s gregis dominici 
superna dispositione nobis iniunctum diligenter attendimus et 
nostrum perspi, ¡mus imperfectum videntes quod nequimus circa 
singula per nosraet ipsos exolvere debitum apostolice servitutis, 
nonnunquam viros electos scientia et dignitate preditos ac virtute 
conspicuos in partera sollicitudinis assumimus, ut ipsis vires nos- 
tras supplentibus ministerium nobis commissum favente pietate 
superna facilius efficacius et salubrius exequamur, et, quanivis ad 
cunctorum Christifidelium provincias civitates ac|regna paternum 
studium et diligentiam adbibeamus, ad ipsum taraen Ilungaricum 
regnum, quod Cbristianitatis totius adversus infidelium conatus 
inexpugnabile presidium ac tutissimura antemurale semper exti- 
tit, aciem nostre eonsiderationis paternis afí'cctibus dirigentes 
illud eiusque incolas et habitatores tamquara pro fidei nostre cus- 
todiaassidue vigilantes ac peculiares filios diligentiori cura intue- 
mur et super eorum felici regimine pacifico et tranquillo desidera- 
nius specialiter providere ut prcserventur a noxiis et optatis pre-

l’écrivain a voulu écrire : « ponlif. nostri » ou « primo » et a ensuite oublié 
d’cffacer la lettre. Dans le très rare exemplaire imprimé du Monitorium 
Papale (Bibl. Rossi, à Vienne), la pièce est datée de 1515 Cal. Mail.

1 En marge : Bembus.
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fruantur incrementis. Cum itaque ob recentem decessum 1 prefati 
re¡;is in dicto regno aliquarum disscnsionum ac discordiarum 
ssizanie satore procurante periculum exoriri possit, unde universa 
respublica Cliristiana detrimentum pateretur, cum regnum ipsum 
ut prediximus Gliristianitatis totius firmum presidium et antemu- 
rale dignoscatur, et ad nostrum spectet officium onini cura et 
vigilancia providere, quod omnia regna Christianorum et illorum 
incole et habitatores prefati in pads et quietis dulcedine con- 
quicscant, et ob banc causam et u t sancta per eos contra prefatos 
Cliristi nominis hostes expeditio susciperetur, alias dilectum 
filium nostrum Tliomam tituli sancti Martini in montibus pres- 
byterum card1'1“ Strigonien. nostrum et apostolice 'sedis legatum, 
quern prmfatus Wladislaus rqx in eius ultimo testamento prefato 
Ludovico regi tuforem at eius prudentia et auctoritate negotia 
regni eius expedirentur reliquit, destinaverimus, licet preterspem 
et desiderium nostrum post destinationem buiusmodi quam plura 
inter plebeios et nobiles scandala exorta fuerint, nos ad te, quem 
magnitudine consilii eximia quoque integritate probitate fidelitate 
ac precipua prudentia comprobatum babemus, cuius affectibus 
geritur prout indubitanter credimus unacum prefato Thoma car- 
dinali sedare discordias iusticie términos colere ac errantes ad 
viam reducere veritatis, mentem nostram potissime convertentes 
sperantesque quod ea que tibi duxerimus committenda gratia tibi 
assistente divina eircumspecte iuste et fideliter exequeris, te qui 
etiam referendarius et prelatus domesticus ac secundum carnem 
aflinis noster existis, ad ponendam in dicto regno pro illius salute 
paccm concordiam quietem et tranquillitatem armaque adversus 
Cbristi nominis bostibus [sic] concordibus animis ac viribus feli- 
citer convertenda et pro nonnullis aliis nostris et Romane ecclesie 
arduis negotiis pertractandis ad car,no, in Christo filios nostros 
Ludovicum Hiingarie ac Boliemie ac Sigismundum Polonia reges 
¡Ilustres eorumque regna provincias civitates terras et loca ad 
omnipotentis Dei laudem Gbristianeque reipublice statum et 
honorem nostrum et apostolice sedis nuncium et oratorem cum 
plena potestate legati de latere in presentíanme destinamus teque 
in dictis regnis provinciis civitatibus terris et locis nostrum et dicte 
sedis nuncium et oratorem cum dicta potestate usquead nostrum et 
sedis eiusdem beneplacitum auctoritate apostólica tenore presen- 
tium constituimus et etiam deputamus, confidentes per hoc, ut 
firma spes est nostra, quod dextera domini tibi assistente propicia 
ex solicitis, operibus tuis dictis regnis provinciis civitatibus terris 
et locis illorumque incolis et babitatoribus desiderata proveniant